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Úvod

Oblast veřejných zakázek v České republice je legislativně zahrnuta jak pod národní

zákony a prováděcí předpisy, tak pod legislativu Evropské unie, jíž je Česká republika

členem. Věcně se jedná o oblast, která prostupuje všemi oblastmi státní správy a

samosprávy České republiky. Kterýkoliv subjekt zahrnutý pod tuto oblast v legislativě je

ze své podstaty nucen hospodařit s přidělenými finančními prostředky. Jedná se tedy o

veřejné finanční prostředky, kterými hospodaří stát, a z důvodu zajištění provozu

nejrůznějších subjektů ve své pravomoci přenáší zodpovědnost za hospodaření s těmito

prostředky na tyto subjekty.

Vzhledem k objemu zadávaných veřejných zakázek jde o rozsáhlou oblast, která na sebe

váže veliké peněžní prostředky a současně se snaží získat co nejlepší podmínky pro jejich

uplatnění. Z výše uvedených důvodů je nakládání se svěřenými finančními prostředky

v rámci veřejných zakázek řešeno jednotnou legislativní normou. V případě národní

legislativy České republiky jde o Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek.

Tento zákon na základě historického vývoje zadávání veřejných zakázek reagoval na

změny evropské legislativy a také na strukturu zakázek, včetně potřeb jednotlivých

subjektů v rámci zadávání veřejných zakázek. Stal se tak nástrojem, který přesně definuje

pravidla, jak se mají subjekty spadající pod oblast tohoto zákona chovat v rámci

charakterizovaného procesu. Procesem se pro případ zadávání veřejných zakázek myslí

především stanovení zadávací dokumentace nutné pro zahájení veřejné zakázky,

rozdělení a charakteristiky jednotlivých druhů veřejných zakázek, a také popsaný proces

veřejné zakázky od jejího vyhlášení až po výběr případného dodavatele a kritéria tohoto

výběru. V případě české republiky a působnosti tohoto Zákona č. 134/2016 Sb., o

zadávání veřejných zakázek, je dohlížitelem za státní správu a takzvaným garantem

v oblasti veřejných zakázek Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky.

Pokud bychom měli nějakým způsobem popsat důvody vzniku legislativní normy pro

oblast veřejných zakázek, jedná se především o zajištění efektivity při nakládání

s finančními prostředky přidělenými jednotlivým subjektům od státu. Efektivitou je

myšleno zajištění hospodárnosti a účelnosti vynakládání těchto prostředků. Subjekty,
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které spadají dle tohoto zákona do oblasti nakládání s veřejnými prostředky, mohou být

Česká republika, jednotlivá ministerstva České republiky, státní příspěvkové organizace

většinou vzniklé na základě působnosti některého ministerstva nebo přímo státu, kraje a

obce České republiky, jako její územně správní celky, a ostatní instituce pod správou

státu, jako jsou televize, rozhlas, státní muzea, Česká národní banka, a další instituce dle

svého charakteru.

Práce nazvaná „Veřejné zakázky ve stavebnictví a kritéria jejich udělení“ se zabývá již

na základě svého názvu především oblastí stavebnictví v České republice. Veřejné

zakázky z oblasti stavebnictví jsou vysoce specifickou záležitostí. Především se jedná o

velký objem zakázek ve vztahu k celkovému finančnímu objemu veřejných zakázek

v daném roce. Potom také jejich rozsah co do objemu peněz a rozdílný charakter každé

zakázky jsou velice odlišné. Platná legislativa v oblasti stavebnictví rozeznává zakázky

malého rozsahu, podlimitní a nadlimitní zakázky. Tyto zakázky se následně ještě

rozdělují na výstavbu budov a komplexů, opravy a úpravy staveb, dodávky stavebních

prací a dodávky služeb. Výše jmenované úkony tvoří stavební práce v rámci zadávání

veřejných zakázek v gesci platné legislativy.

Práce je dělena do dvou základních celků, na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je členěna na tři oddíly. Jsou charakterizovány veřejné zakázky jako takové a

definovány v rámci platné legislativy. V další části je analyzována platná legislativy na

národní a evropské úrovni, především Zákon č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných

zakázek. Na závěr teoretické části práce je popsán proces zadávání veřejné zakázky

z pohledu platné legislativy a možnosti nastavení kritérií k jejímu vyhodnocení. Praktická

část nás provede celým postupem stanovení veřejné zakázky, jejím zadáním včetně

stanovení odpovídajících kritérií, až po vyhodnocení nabídek případných zájemců o

předmět veřejné zakázky včetně použití předem stanovených kritérií k jejímu

vyhodnocení.

Stanovený cíl práce je na závěr práce zhodnotit z celkového pohledu proces veřejných

zakázek zejména v oblasti stavebnictví a analyzovat možná hodnotící kritéria používaná

ve veřejných zakázkách týkajících se stavebnictví s ohledem na následnou možnost

uzavření smlouvy na předmět veřejné zakázky.
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1 Veřejné zakázky

Jak již bylo uvedeno výše, veřejné zakázky a jejich zadávání je v gesci Ministerstva pro

místní rozvoj České republiky. Ministerstvo na základě povinností vyplývajících se

státem svěřených úkolů svou roli ve správě veřejných zakázek rozdělilo na několik sekcí.

Oblasti, ve kterých vykonává svou správu, jsou především informovanost obyvatel České

republiky o veřejných zakázkách, správa informačního systému veřejných zakázek jako

elektronického nástroje ministerstva, správa „Národního elektronického nástroje“ NEN1

pro výběr dodavatele předmětu veřejných zakázek, správu tržiště veřejné správy, správu

zákona o veřejných zakázkách v platném znění a v neposlední řadě správu národní a

evropské legislativy týkající se veřejných zakázek či řízení koncepce a strategie

Ministerstva pro místní rozvoj ČR v oblasti zadávání veřejných zakázek.2

1.1 Ministerstvo pro místní rozvoj a veřejné zakázky

Oblast týkající se práva a legislativy veřejných zakázek z oblasti jak národní, tak oblasti

Evropské unie spravuje MMR ČR na svých webových stránkách www.portal-vz.cz.3

Najdeme zde informace z oblasti práva a legislativy, především velmi podrobné

informace o národní a evropské legislativě v oblasti veřejných zakázek, návrhy právních

předpisů a také příslušnou judikaturu a stanoviska dotčených orgánů a institucí. Mimo

výše uvedenou judikaturu lze zde nalézt také doporučenou metodiku k zadávání

veřejných zakázek. Tato metodika vychází z praktických zkušeností při reálně

zpracovaných a dokončených veřejných zakázkách.4

Další velkou oblastí správy je provoz Informačního systému o veřejných zakázkách

České republiky.5 Informační systém je prostřednictvím platné legislativy, tedy Zákona

č. 134/2016 Sb. o veřejných zakázkách, informačním systémem veřejné správy. Pomocí

1 NEN. Národní elektronický nástroj. Dostupné z: https://nen.nipez.cz

2 POREMSKÁ, Michaela. Veřejné zakázky stručně a prakticky. Praha: Wolters Kluwer,

2017.strana 35. ISBN 978-80-7552-697-7.
3 MMR ČR – Portál o veřejných zakázkách a koncesích. Dostupné z: www.portal-vz.cz

4 MMR ČR – Portál o veřejných zakázkách a koncesích. Dostupné z: MMR ČR – Portál o veřejných

zakázkách a koncesích.

5 Informační systém o veřejných zakázkách ČR. Dostupné z:

www.isvz.cz/ISVZ/Podpora/ISVZ.aspx

http://www.portal-vz.cz/

12

tohoto informačního systému provádí Ministerstvo pro místní rozvoj ČR správu

v následujících oblastech:

- Věstník veřejných zakázek,

- Seznam kvalifikovaných dodavatelů,

- Seznam systémů certifikovaných dodavatelů,

- Statistické výstupy o veřejných zakázkách,

- Klasifikace a číselníky,

- Metodická podpora zadávání veřejných zakázek.

Pomocí Věstníku veřejných zakázek jsou uveřejňovány povinné údaje při zadávání

veřejných zakázek dle platné legislativy, především § 212 Zákona č. 134/2016 Sb. o

veřejných zakázkách, a jichž se dotýká prováděcí směrnice Evropské unie týkající se

stanovení standardizovaných formulářů pro uveřejňování veřejných zakázek z listopadu

2015.

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR dále vede podle § 224 stejného zákona „Seznam

kvalifikovaných dodavatelů“. Tento seznam registruje dodavatele, kteří splnili základní

způsobilost podle § 74 zákona a současně jsou profesně způsobilí podle § 77 zákona o


[…]


(projektové dokumentace) je nezbytná.

Provedená analýza a hodnocení výše uvedených kritérií odráží reálné používání v rámci

stavebních zakázek soutěžených v České republice. Výše uvedené kritérium ekonomické

výhodnosti je doporučováno pro možnou komplexnost, případně pro možnost zvolit

zadavatelem podkritéria, která zajistí odpovídající výsledek zadávacího řízení. Výše

uvedená kritéria a jejich výběr musí zajistit optimální využití finančních prostředků

zadavatele a také zajistit, že předmět veřejné zakázky bude plnit svou funkci v

odpovídající kvalitě.

4 Veřejné zakázky od zahájení až po uzavření smlouvy

V této části práce na praktickém a reálném příkladu veřejné zakázky v oblasti stavebnictví

zdokumentujeme postup při zadávání veřejné zakázky v souladu se Zákonem č. 134/2016

Sb. o zadávání veřejných zakázek. Bude se jednat o zakázku, která byla ukončena, a tak

můžeme analyzovat jednotlivé provedené kroky.

4.1 Informace o veřejné zakázce a zadavateli

Veřejným zadavatelem v tomto případě je obec Řečany nad Labem. Předmětem zakázky

na stavební práce je výstavba gravitační kanalizace k odvedení splaškových vod. Prvním

krokem zastupitelstva obce Řečany nad Labem bylo sestavit hlavní informace o veřejné

zakázce a informace o zadavateli. Jedná se o sestavení takzvaného identifikátoru veřejné

zakázky (základní charakteristiku veřejné zakázky):
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Informace o veřejné zakázce

Název zakázky Řečany nad Labem-západ-kanalizace I. etapa

Druh Stavební práce

Popis Předmětem této VZ (díla) je výstavba

gravitační kanalizace k odvedení splaškových vod z nemovitostí a srážkových vod z

komunikací s přečerpáním do stávající jednotné kanalizace zakončené centrální ČOV

Řečany nad Labem.

Předpokládaná hodnota v Kč bez DPH 8 200 000,00 Kč

Druh ZŘ Zjednodušené podlimitní řízení

Předmět CPV Stavební práce pro vodovodní a kanalizační potrubí

Stavební práce na výstavbě kanalizace

Stavební práce na výstavbě kanalizačních sítí

Informace o zadavateli

Název Obec Řečany nad Labem

IČO 00274208

Adresa 1.máje 66, 533 13 Řečany nad Labem

Identifikátor profilu zadavatele 227833

Bylo vyhlášeno zadávací řízení k předmětu veřejné zakázky. „Výzvu k podání nabídky

pro zjednodušenou podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce“ pod názvem

„Výstavba gravitační kanalizace“ byla zveřejněna na elektronicky na webových

stránkách zadavatele a na úřední veřejné desce dle platné legislativy.
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4.2 Uveřejnění zadávací dokumentace

Zadávací dokumentace, která je k dispozici v elektronické podobě uchazeči o předmět

veřejné zakázky obsahuje následující části nutné pro popis požadovaných stavebních

prací a popis požadavků týkající se výběru dodavatele.

Zadávací dokumentace obsahuje úvodní ustanovení, kde jsou vysvětleny používané

pojmy, obecné ustanovení a charakteristika zakázky spolufinancované pomocí dotace.

Dále zde nalezneme základní údaje o zadavateli, o předmětu zakázky, místo a doba plnění

zakázky, výměry, prohlídku místa plnění, podmínky pro subdodavatele, požadavek na

poskytnutí jistoty a další údaje. Požadavky pro zpracování nabídkové ceny jsou jednou z

nejdůležitějších částí dokumentace.

V případě této konkrétní zakázky je celková nabídková cena cenou maximální za

provedení díla. Uchazeč musí ve své nabídce uvést:

 cenu celkovou za dílo,

 rekapitulaci celkové ceny za dílo s důrazem na součet oceněného seznamu výměr

ze zadávací dokumentace,

 položkové rozpočty jednotlivých staveb v rámci díla.

Dále jsou v zadávací dokumentaci uvedeny obchodní a technické podmínky.

Další důležitou částí jsou požadavky na splnění kvalifikace dodavatele.

 K prokázání základní způsobilosti bude vybraným dodavatelem dle části této

průvodní textové části ZD předloženo:

- čestné prohlášení o splnění základní způsobilosti

 K prokázání profesní způsobilosti bude vybraným dodavatelem dle části této

průvodní textové části ZD předloženo:

- výpis z obchodního rejstříku

- požadované oprávnění k podnikání

 K prokázání technické kvalifikace bude vybraným dodavatelem dle části 6.2.3.

této průvodní textové části ZD předloženo:
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 - Seznam významných staveb obdobného charakteru

- 2 osvědčení objednatelů o řádném plnění významných staveb

- Profesní životopis stavbyvedoucího.

Další část tvoří požadavky na sestavení nabídky pro její zaslání zadavateli. V tomto

případě se požaduje pouze v elektronické podobě a jiná varianta není přípustná a bude

podána pomocí elektronického nástroje X-EN. Současně je pevně stanovena lhůta pro

podávání nabídek.

Posouzení mimořádně nízkých nabídek bude provedeno podle § 39 odst. 4 zákona o

zadávání veřejných zakázek. Dle § 114 budou došlé nabídky posouzeny na základě

ekonomické výhodnosti a podle § 114 odst. 2 podle nejnižší nabídkové ceny bez DPH.

Závěr zadávací dokumentace tvoří ostatní podmínky a vyhrazená práva zadavatele.

Zejména zadavatel si v souladu s ustanovením § 53, odst. (5) zákona vyhrazuje právo

oznámení o vyloučení účastníka a oznámení o výběru dodavatele uveřejnit na profilu

zadavatele; v takovém případě se oznámení o vyloučení účastníka a oznámení o výběru

dodavatele považuje za doručené okamžikem uveřejnění na profilu zadavatele.
