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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

JUDr. Olga Kapplová, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Markéta Nosková

Veřejné zakázky ve stavebnictví a kritéria jejich udělení

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Práce studentky je rozdělena do dvou částí a to teoretické a praktické. V teoretické části jsou

charakterizovány a definovány veřejné zakázky v rámci platné legislativy. V parktické části je pak uveden

celý porces zadávání veřejných zakázek a to včetně stanovení odpovídajících kritérií, až po vyhodnocení

nabídek případných zájemců v návaznosti na stanovená kritéria. V práci je také zmíněn projekt NIPEZ (

Národní infrastruktura pro elektronické zadávání veřejných zakázek) , který je spravován MMR ČR. Práce

je vhodně doplněna obrázky. Studentka se také zamýšlí v závěru své práce nad rozdílným zájmem

uchazečů o zakázky malého rozsahu a nadlimitní zakázky. Nabízí se tedy otázka čím případně motivovat

zájemce o malé zakázky, zda by třeba nebylo vhodné je ze zákona vyloučit a případně stanovit jiná

kritéria.

27. květen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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